[image: image1.png]

	Д У М А

КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

	22 апреля 2020 года
	              пгт Кавалерово
	 №
	242

	О принятии решения «О Положении «О Порядке принятия решения о применении к депутату Думы Кавалеровского муниципального района, главе Кавалеровского муниципального района представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, мер ответственности»

В соответствии с Уставом Кавалеровского муниципального района,

Дума Кавалеровского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Принять решение «О Положении «О Порядке принятия решения о применении к депутату Думы Кавалеровского муниципального района, главе Кавалеровского муниципального района представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, мер ответственности».

2. Направить указанное решение Главе Кавалеровского муниципального района для подписания и опубликования.

3. Решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Думы

                                                А.П. Петров
[image: image2.png]

Р Е Ш Е Н И Е
О ПОЛОЖЕНИИ «О ПОРЯДКЕ ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ
О ПРИМЕНЕНИИ К ДЕПУТАТУ ДУМЫ КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, ГЛАВЕ КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПРЕДСТАВИВШИМ НЕДОСТОВЕРНЫЕ ИЛИ НЕПОЛНЫЕ СВЕДЕНИЯ О СВОИХ ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА, А ТАКЖЕ СВЕДЕНИЯ О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА СВОИХ СУПРУГИ (СУПРУГА)
И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ, ЕСЛИ ИСКАЖЕНИЕ ЭТИХ СВЕДЕНИЙ ЯВЛЯЕТСЯ НЕСУЩЕСТВЕННЫМ, МЕР ОТВЕТСТВЕННОСТИ»
Принято Думой Кавалеровского

муниципального района

 22 апреля  2020 года

1. В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Приморского края от 25.05.2017 № 122-КЗ «О порядке исполнения гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту, муниципальной должности, лицами, замещающими указанные должности, предусмотренных законодательством о противодействии коррупции отдельных обязанностей, запретов и ограничений, проверки их соблюдения», Уставом Кавалеровского муниципального района принять Положение «О Порядке принятия решения о применении к депутату Думы Кавалеровского муниципального района, главе Кавалеровского муниципального района представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, мер ответственности»:
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О ПРИМЕНЕНИИ К ДЕПУТАТУ ДУМЫ КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, ГЛАВЕ КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПРЕДСТАВИВШИМ НЕДОСТОВЕРНЫЕ ИЛИ НЕПОЛНЫЕ СВЕДЕНИЯ О СВОИХ ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА, А ТАКЖЕ СВЕДЕНИЯ О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА СВОИХ СУПРУГИ (СУПРУГА) И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ, ЕСЛИ ИСКАЖЕНИЕ ЭТИХ СВЕДЕНИЙ ЯВЛЯЕТСЯ НЕСУЩЕСТВЕННЫМ, МЕР ОТВЕТСТВЕННОСТИ
         1. Настоящий Порядок устанавливает требования к порядку принятия решения о применения к депутату Думы Кавалеровского муниципального района, главе Кавалеровского муниципального района представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – меры ответственности).

2. При поступлении в Думу Кавалеровского муниципального района   заявления Губернатора Приморского края о применении к депутату Думы Кавалеровского муниципального района, главе Кавалеровского муниципального района мер ответственности (далее-заявление), председатель  Думы Кавалеровского муниципального района  в  5 -дневный срок со дня получения заявления   направляет  данное заявление  в комиссию созданную Думой Кавалеровского муниципального района, к ведению которой относятся вопросы соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности, ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции (далее – комиссия).

3. Председатель комиссии при поступлении к нему  заявления, предусмотренного пунктом 2 настоящего Порядка:

1) в 10-дневный срок назначает дату заседания комиссии,  при этом дата

заседания комиссии не может быть назначена позднее 20 дней со дня поступления указанного заявления;

     2) письменно уведомляет о содержании поступившего заявления лицо, в      отношении которого поступило заявление, а также о дате, времени и месте

рассмотрения заявления;

3) предлагает лицу, в отношении которого поступило заявление, дать письменные пояснения по существу выявленных нарушений, которые будут оглашены при рассмотрении заявления  комиссией. В случае отказа  депутата Думы Кавалеровского муниципального района, главы Кавалеровского муниципального района предоставить письменные пояснения по существу выявленных нарушений, уполномоченные члены комиссии составляют об этом соответствующий акт.
4. На заседании комиссии при рассмотрении заявления  рассматриваются все обстоятельства, являющиеся основанием   для применения мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

Председатель комиссии (лицо его заменяющее):

1)  оглашает поступившее заявление;

2) разъясняет присутствующим членам комиссии  о недопустимости конфликта интересов при рассмотрении вопроса о применении меры ответственности и предлагает указать наличие такого факта у лиц, присутствующих на [image: image3.jpg]

заседании, и при его наличии самоустраниться либо предлагает членам комиссии решить вопрос об отстранении от принятия решения о применении меры ответственности члена комиссии, имеющего конфликт интересов;

3) оглашает письменные пояснения лица, в отношении которого поступило заявление, и предлагает ему выступить по рассматриваемому вопросу;

4) предлагает членам комиссии, присутствующим на заседании [image: image4.jpg]

комиссии, высказать мнения относительно рассматриваемого вопроса.

Неявка лица, в отношении которого поступило заявление,  своевременно извещенного о месте и времени заседания  комиссии, не препятствует рассмотрению заявления.

  После рассмотрения всех обстоятельств, комиссией принимается решение о согласии с содержащимися в заявлении фактами и о необходимости применения к депутату Думы Кавалеровского муниципального района, главе Кавалеровского муниципального района меры ответственности или решение о несогласии с содержащимися в заявлении фактами.
  В случае принятия комиссией решения о согласии с содержащимися в заявлении фактами и о необходимости применения к депутату Думы Кавалеровского муниципального района, главе Кавалеровского муниципального района меры ответственности, комиссия принимает решение, рекомендуемое для принятия Думой Кавалеровского муниципального района. Решение должно содержать конкретную меру ответственности в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка и обоснование данной меры ответственности.
  5. К депутату Думы Кавалеровского муниципального района применяются следующие меры ответственности:

1) предупреждение;

2) освобождение депутата от должности в Думе Кавалеровского муниципального района, с лишением права занимать должности в Думе Кавалеровского муниципального района до прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в Думе Кавалеровского муниципального района, до прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.

К главе Кавалеровского муниципального района применяются следующие меры ответственности:

1) предупреждение;

2) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

3) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.

6. Принятые комиссией решения со всеми материалами не позднее трех рабочих дней направляются председателем комиссии председателю Думы Кавалеровского муниципального района.

         7. Заседание Думы Кавалеровского муниципального района по вопросу применения меры ответственности к лицу, в отношении которого поступило заявление, проводится не позднее чем через 30 дней со дня поступления решений и материалов комиссии.

8. О времени и месте  проведения заседания Думы Кавалеровского муниципального района, на котором будет рассмотрено  вышеуказанное заявление  с учетом решений и материалов комиссии,  лицо, относительно которого они поступили, уведомляется в письменной форме.

9. В ходе рассмотрения вопроса на заседании Думы Кавалеровского муниципального района  по поступившему заявлению председатель Думы:

- оглашает поступившие заявления Губернатора Приморского края;
- оглашает меры ответственности, предусмотренные частью 7.3.-1 статьи [image: image5.jpg]

40 Федерального закона;

- разъясняет присутствующим депутатам недопустимость конфликта интересов при рассмотрении вопроса о применении меры ответственности и предлагает указать наличие такого факта у лиц, присутствующих на [image: image6.jpg]

заседании, и при его наличии самоустраниться либо предлагает депутатам Думы Кавалеровского муниципального района  решить вопрос об отстранении от принятия решения о применении меры ответственности депутата, имеющего конфликт интересов;

- объявляет о наличии кворума для решения вопроса о применении меры ответственности;

- предлагает депутатам и иным лицам, присутствующим на заседании  Думы Кавалеровского муниципального района, высказать мнения относительно рассматриваемого вопроса;
- проводит процедуру голосования по определению мер ответственности к лицу, относительно которого рассматривается вопрос.
        10.  В ходе рассмотрения вопроса на заседании Думы Кавалеровского муниципального района по поступившему заявлению председатель комиссии, оглашает решение комиссии по заявлению Губернатора Приморского края.

        11. Применение мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 [image: image7.jpg]

Федерального закона, осуществляется решением Думы Кавалеровского муниципального района, принимаемым большинством голосов от установленной численности депутатов  Думы Кавалеровского муниципального района.
Решение о применении к депутату Думы Кавалеровского муниципального района, главе Кавалеровского муниципального района мер ответственности принимается на основе принципов справедливости, соразмерности и неотвратимости. При принятии решения учитываются характер совершенного коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, а также личность лица, результаты соблюдения им других ограничений, запретов и обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.

12.  Неявка лица на заседание Думы Кавалеровского муниципального района лица, в отношении которого поступило заявление, своевременно извещенного о месте и времени заседания Думы Кавалеровского муниципального района, не препятствует рассмотрению вопроса о  применении мер ответственности и принятию соответствующего решения  Думой Кавалеровского муниципального района.
13. Решение Думы Кавалеровского муниципального района  о применении мер ответственности, направляется по почте лицу, относительно которого  оно принято и губернатору Приморского края не позднее пяти дней со дня его принятия.
14. Решение Думы Кавалеровского муниципального района о применении мер ответственности подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации.
2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.

3. Решение вступает в  силу со дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности главы
Кавалеровского муниципального района

   А.С. Бурая
пгт Кавалерово
От  27 апреля 2020 года
№  92-НПА